DECRETO Nº 45.119, de 06/10/2023.

SUPLEMENTA  DESPESA  PREVISTA  NO
ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2023.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ARACRUZ,  NO  USO  DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI Nº 4.566 , DE 27/12/2022.

DECRETA:

Art. 1º  Fica aberto crédito Suplementar a importância de R$ 1.760.202,38
(um milhão e setecentos e sessenta mil e duzentos e dois reais e trinta e oito centavos) nas
dotações descritas a seguir:
Dotação 789

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA

Classificação Funcional 15.451.0037.1127 Orçamento Cidadão

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 926.911,86

Dotação 256

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS

Classificação Funcional 04.122.0014.2031 Modernização e Aperfeiçoamento da Administração Tr

Categoria Econômica 3.3.90.40.00
SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - P

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 82.740,00

Dotação 255

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS

Classificação Funcional 04.122.0014.2030 Implantação e Manutenção dos Sistemas Informatizad

Categoria Econômica 3.3.90.40.00
SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - P

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 37.510,00

Dotação 579

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.122.0023.2077 Apoio e incentivo a órgão de Controle Social da As

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 2.660.0000.0000 TRANSF. RECURSOS DO FNAS

Valor 350,00

Dotação 523

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003800310031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Classificação Funcional 08.122.0023.2077 Apoio e incentivo a órgão de Controle Social da As

Categoria Econômica 3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL

Vínculo 2.660.0000.0000 TRANSF. RECURSOS DO FNAS

Valor 1.897,50

Dotação 581

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.128.0023.2090 Implantação e Implementação do Programa Municipal

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 2.660.0000.0000 TRANSF. RECURSOS DO FNAS

Valor 1.750,00

Dotação 524

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.128.0023.2090 Implantação e Implementação do Programa Municipal

Categoria Econômica 3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL

Vínculo 2.660.0000.0000 TRANSF. RECURSOS DO FNAS

Valor 9.487,50

Dotação 393

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2071 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 3

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.599.0000.3110 Outras transferências destin. Programas de Educaçã

Valor 5.639,64

Dotação 1101

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 1.605.0000.0000
ASSIST. FINANC. DA UNIÃO A COMPLEM. PISO DA
ENFERM

Valor 47.000,00

Dotação 1110

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 1.605.0000.0000
ASSIST. FINANC. DA UNIÃO A COMPLEM. PISO DA
ENFERM

Valor 198.000,00

Dotação 1105

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.302.0017.2052 Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento-PA

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 1.605.0000.0000 ASSIST. FINANC. DA UNIÃO A COMPLEM. PISO DA

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003800310031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ENFERM

Valor 132.000,00

Dotação 1113

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.302.0017.2052 Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento-PA

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 1.605.0000.0000
ASSIST. FINANC. DA UNIÃO A COMPLEM. PISO DA
ENFERM

Valor 10.000,00

Dotação 1194

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.302.0017.2051 Manutenção da Atenção Hospitalar / Contratualizaçã

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.605.0000.0000
ASSIST. FINANC. DA UNIÃO A COMPLEM. PISO DA
ENFERM

Valor 306.915,88

Total 1.760.202,38

Art. 2º  Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior,
será utilizado recursos de anulação parcial de dotação, parte do superávit financeiro do
exercício de 2022 e do excesso de arrecadação, conforme demonstrado a seguir:

Dotação 788

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA

Classificação Funcional 15.451.0037.1124 Construção, Ampli., Ref. Prédios Públic e Equipame

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 926.911,86

Dotação 239

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 7.000,00

Dotação 245

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 10.000,00

Dotação 246

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003800310031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.34.00 OUTRAS DESP. PESSOAL CONTRATOS TERCEIRIZ

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 1.000,00

Dotação 258

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 5.000,00

Dotação 251

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS

Classificação Funcional 04.122.0014.2030 Implantação e Manutenção dos Sistemas Informatizad

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 50.000,00

Dotação 247

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS

Classificação Funcional 04.122.0014.2031 Modernização e Aperfeiçoamento da Administração Tr

Categoria Econômica 3.3.90.34.00 OUTRAS DESP. PESSOAL CONTRATOS TERCEIRIZ

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 800,00

Dotação 240

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS

Classificação Funcional 04.128.0011.2023 Capacitação de Recursos Humanos

Categoria Econômica 3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 6.000,00

Dotação 253

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS

Classificação Funcional 04.128.0011.2023 Capacitação de Recursos Humanos

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 15.000,00

Dotação 241

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003800310031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Valor 20.450,00

Dotação 243

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS

Classificação Funcional 04.128.0011.2023 Capacitação de Recursos Humanos

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 5.000,00

Total Anulações 1.047.161,86

Superávit Financeiro 13.485,00

Excesso de Arrecadação 699.555,52

Total 1.760.202,38

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura Municipal de Aracruz, 06 de outubro de 2023.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003800310031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-06T16:15:11-0300